
 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

ACTA NÚMERO CATORCE. SESIÓN ORDINARIA DEL CONCEJO MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARIA, 

DEPARTAMENTO DE USULUTÁN. Convocada y presidida por el señor Alcalde Municipal y celebrada por el Concejo 

Municipal en el Salón del Concejo de la Alcaldía Municipal de Santiago de María, a las nueve horas del día ocho de abril 

del año dos mil veintidós. Contando con la asistencia del ALCALDE MUNICIPAL, Nelson Alberto Gómez Salas; SINDICO 

Juan Manuel Portillo Luna, REGIDORES PROPIETARIOS: Roberto Wilfredo Pleitez Rivera; Arnold Max Portillo Loza; José 

Gilberto Beltrán Pozo; Julio Eduardo Mena Marroquín. REGIDORES SUPLENTES: Miguel Ángel Cedillos Guevara; Rocio 

Alejandra Jiménez Cortez; Diógenes Jeovani Lovo Iglesias; el Regidor Propietario Roberto Edmundo González Lara fue 

convocado y no se hizo presente a la sesión en su lugar actuará el Regidor Suplente Diógenes Jeovani Lovo Igles ias, la 

Regidora Propietaria Nery Carmelina Iraheta de Ayala, fue convocada y no se hizo presente a la sesión. Se inició la sesión 

después de verificar el quórum y se acordaron los siguientes puntos: Desarrollo de la Sesión: se da inicio con el saludo 

del señor Alcalde Municipal y se procedió: 1) VERIFICACION DE QUORUM. 2) APROBACIÓN DE AGENDA. Desarrollo: 

Después de la comprobación de quorum y haberse aprobado la agenda, se da inicio al desarrollo de la sesión, con el 

resultado siguiente: 

ACUERDO NÚMERO UNO: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales, ACUERDA: Autorizar a la 

Tesorera Municipal realizar el siguiente PRESTAMO INTERNO: TRES MIL 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMERICA ($3,000.00) de la cuenta FODES 75% -------------------------------------a la cuenta ALCALDÍA 

MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARIA FONDO COMUN -------------------------------------. COMUNÍQUESE.-  

ACUERDO NÚMERO DOS: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales, ACUERDA: Autorizar a la 

Tesorera Municipal realizar el siguiente PRESTAMO INTERNO PARA PAGO DE DIETAS DE CONCEJO MUNICIPAL: 

TRES MIL 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($3,000.00) de la cuenta FODES 2% LIBRE 

DISPONIBILIDAD -------------------------------------a la cuenta ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARIA FONDO 

COMUN -------------------------------------. COMUNÍQUESE.-  

ACUERDO NUMERO TRES: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales. ACUERDA: Autorizar a la 

Tesorera Municipal erogar de la Cuenta Fondo Común ----------------------------------las siguientes cantidades:  

N° Proveedor Descripción Valor Total $ 
ASIGNACION 

PRESUPUESTARIA 

1 
DIRECCIÓN 
GENERAL DE 
TESORERIA  

PAGO POR PUBLICACIÓN EN DIARIO 
OFICIAL DE DECRETO N° 2 DE ALCALDÍA 

MUNICIPAL, SANTIAGO DE MARÍA 
 $             875.00  54313 

2 
ANA REBECA 
FLORES PARADA 
(TOLDOS FLORES) 

PAGO POR LA COMPRA DE UN CANOPI DE 
6X4 DE LONA A SER UTLILIZADO PARA 

DIFERENTES ACTIVIDADES SOCIALES Y 
CULTURALES 

 $           1,500.00  54199 

3 
RENÉ MAURICIO 
ARGUETA LÓPEZ 

CANCELACIÓN POR 14 VIAJES HACIA 
CLÍNICA RADIOLÓGICA JAIME ARGUETA 

DURANTE PROYECTO DE AYUDA 
 $             466.67  54304 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

ECONÓMICA DEL MUNICIPIO DE 
SANTIAGO DE MARÍA 2022 

4 

JOSÉ AGUSTIN 
MARROQUIN 
(FUNERARIA 
ESTRELLA DE 
DAVID) 

COMPRA DE ATAUD PARA CIUDADANO  $             400.00  54199 

5 

HÉCTOR NOÉ 

GONZÁLEZ 

PORTILLO 

COMPRA DE 40 DOCENAS DE ROSAS 

PARA SER ENTREGADAS EL DÍA 10 DE 

MAYO DE 2022 EN EL MUNICIPIO DE 

SANTIAGO DE MARÍA 

$               500.00 54199 

6 
JOSE GILBERTO 
CHICAS CHAVEZ 

PAGO POR REPARACIÓN DE FRICCIONES 

DE CAMIÓN RECOLECTOR DE ALCALDÍA 

SANTIAGO DE MARÍA 
$               66.67 54302 

7 
MIRIAM EMMA 
MARTINEZ 

Compra de 20 almuerzos con bebida para 

taller de alfabetización en derechos humanos 

durante abril 2022 impartido en salón de usos 

multiples de Alcaldía Municipal Santiago de 

María  

 

 $             236.95 54101 

8 
JOSÉ AGUSTÍN 
MARROQUÍN 

COMPRA DE ATAUD PARA RICARDO 

GVIDIA MARTÍNEZ FALLECIDO 30 MARZO 

2022 SOLICITA AYUDA SU ESPOSA IRENE 

DEL CARMEN GONZÁLEZ DE GAVIDIA 

 

 $             200.00 54199b 

9 
GERARDO ENRIQUE 
HERNANDEZ 
CHACON 

PAGO DE MANO DE OBRA PARA 6 

PORTONES DE MERCADO MUNICIPAL 

 

 $             250.00  54399 

10 
MARIA IDALIA 
OCHOA DE CRUZ  

PAGO POR SUMINISTRO DE ESTRUCTURA 

METÁLICA PARA REPARACIÓN DE 

CAMIÓN RECOLECTOR DE DESECHOS 

SÓLIDOS DE ESTA MUNICIPALIDAD. 

 

 $             263.50  54112 

11 
JORGE OSMIN 
ROMERO 
RODRIGUEZ 

APORTE ECONÓMICO SOLICITADO POR 

LA CASA DE LA CULTURA PARA PAGO DE 

PRESENTACIÓN DE TORITOS PINTOS EN 

CELEBRACIÓN DÍA DE LA CRUZ 

SANTIAGO DE MARÍA 

 , 

 $             200.00  56303 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

12 
JOSE ISAIAS 
MACHADO CARRILO 

PAGO POR TRANSPORTE DE EMPLEADOS 

ADMINISTRATIVOS Y OPERATIVOS PARA 

CELEBRACIÓN DÍA DEL TRABAJADOR EN 

PLAYA ESPINO 01 DE MAYO 2022 

$       444.44 54304  

13 
TOROGOZ S.A. DE 
C.V. 

COMPRA DE MEDALLAS Y TROFEOS PARA 

CAMPEON GOLEADOR EN TORNEO DE 

FUTBOL RAPIDO EN CANCHA MIGUEL 

MACHUCA 

$        101.50 54199 

. COMUNÍQUESE 

ACUERDO NUMERO CUATRO: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales. ACUERDA: Autorizar 

a la Tesorera Municipal erogar de la Cuenta Fondo Común ----------------------------------las siguientes cantidades:  

N° Proveedor Descripción Valor Total $ 
ASIGNACION 

PRESUPUESTARIA 

1 
JOSE SANTOS 

CHICAS 

PAGO POR EL SUMINISTRO DE 92 
FARDOS DE PAPEL HIGIENICO QUE 

SERÁN UTILIZADOS PARA LOS 
SERVICIOS SANITARIOS DEL MERCADO 

MUNICIPAL 

 $         830.00  54199 

2 
JOSE SANTOS 

CHICAS 

PAGO POR EL SUMINISTRO DE 
INSUMOS DE LIMPIEZA QUE SERÁN 

UTILIZADOS PARA EL ASEO Y 
MANTENIMIENTO DE LA ALCALDÍA 

MUNICIPAL 

 $         177.75  54199 

COMUNÍQUESE.-  

El Regidor DIOGENES JEOVANI LOVO IGLESIAS, salva su voto de todos los acuerdos tomados en esta sesión. 

Y no habiendo más por discutir ni hacer constar, se da por terminada esta sesión y leída que les hube 

esta acta, la ratifican en todas sus partes y firmamos.- 

 

 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

 

 

 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

La Presente Acta de Concejo Municipal en su versión original contiene datos personales y elementos de carácter confidencial. En tal sentido de 

conformidad a los artículos 30, 24 y 6 literal a, de la Ley de Acceso a la Información Pública, se realiza versión pública. 

 


